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Úvod

Předkládaná bakalářská práce se zabývá problematikou plánování zakázky u vybrané

společnosti. Touto společností je STRIX Chomutov, a.s., která má sídlo v Chomutově v

ulici Polní. Cílem této bakalářské práce je analyzovat průběh zakázky podnikem,

identifikovat jeho nedostatky a navrhnout řešení pro jeho zefektivnění.

Téma této bakalářské práce bylo vybráno záměrně vzhledem k tomu, ţe autorka měla

moţnost nahlédnout do společnosti jiţ dříve a zjistit, ţe průběh zakázek je pro

společnost klíčový. Jiţ na střední škole viděla hrubé nedostatky v řízení organizace.

Přesně zadané téma bakalářské práce bylo pro autorku zásadní. Díky tomu se dokázala

do tohoto tématu ponořit a prozkoumat jej aţ k samotnému jádru problému. Autorka

práce v této společnosti plnila dvě povinné praxe. Obě dvě byly dvoutýdenní a přineslo

to autorce skvělé vztahy se společností. Jedna praxe se vykonávala ve třetím ročníku

střední školy. Druhá praxe probíhala v pátém semestru vysoké škole. Autorka během

těchto čtyř týdnů nasbírala mnohé zkušenosti, jelikoţ si mohla vyzkoušet, jak to ve

firmě funguje. Měla příleţitost projít si celá dvě oddělení a nahlédnout tak na chod

firmy. Jedno oddělení bylo ekonomické a druhé oddělení plánování zakázky. Zkušenost

na vysoké škole jí přinesla pak rozhled nad celou organizací. V oddělení plánování

zakázky se jí dostala spousta informací o komunikaci mezi zaměstnanci v organizaci.

Prioritně byla popsaná skladba zakázky a způsob jejího zpracování. Na základě toho

mohla autorka vyhledat nedostatky v tomto procesu plánování a navrhnout pro ně

příslušná řešení.

Práce je rozdělena do dvou částí. Jednou z nich je teoretická část. V té se autorka

zaměřuje na teoretická východiska související s danou problematikou. Dále je zde

popsaná společnost jako taková. Předmět jejího podnikání, který není zaměřen jen na

jeden druh. Popisuje blíţe charakteristiku její činnosti. Obsahuje mimo jiné konkrétní

představení zakázek v hlavní činnosti, jako jsou hornické, vodohospodářské, dopravní a

geotechnické stavby. Druhou součástí bakalářské práce je část praktická. Pro tu byla

zvolena analýza konkrétní veřejné zakázky. Tou se stala jiţ dokončená oprava a údrţba

skalních zářezů u OŘ Ústí n. L. 2020/2021. Po jejím rozboru a identifikaci slabých míst

následuje nejdůleţitější úsek této práce. Tímto úsekem je návrh na zefektivnění celého

průběhu plánování.
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1 Teoretická část

Teoretická část práce se zaměřuje především na charakteristiku nástrojů plánování

z pohledu projektového řízení. S ohledem na to, ţe má firma zhruba 98 % příjmů

z práce na veřejných zakázkách musíme zmínit i termíny jako jsou veřejná zakázka,

zadavatel a zadávací dokumenty.

Nesmíme ale zaměňovat slova jako jsou veřejný projekt a veřejná zakázka. Tyto výrazy

si nejsou synonymem a i přesto dochází k častému směšování pojmů. Ochrana (citovaný

v Maaytová, Pavel, & Ochrana, 2015, s. 70) vymezuje veřejný projekt jako „systémový

návrh alokace veřejných zdrojů, který má (zpravidla) charakter investiční akce.

Z věcného hlediska má výsledek, veřejného projektu podobu materiálního nebo

duchovního produktu, který má naplňovat předem známé společné cíle. O těchto cílech,

jakoţ i způsobu realizace se (obvykle) rozhoduje v procesu veřejné volby. Veřejný

projekt je tedy budoucí zamýšlenou akcí, která je časově omezena.“ Tudíţ veřejná

zakázka je pouze jednou z moţností realizace veřejného projektu.

1.1 Projekt

V oblasti projektového řízení chápeme termín projekt odlišně. Je mnoho odchylných

definic, význam ale mají všechny víceméně identický. „Např. standard dle IPMA

standardu v3.1: ,,Projekt je jedinečný časově, nákladově a zdrojově omezený proces

realizovaný za účelem vytvoření definovaných výstupů (rozsah naplnění projektového

cíle) v poţadované kvalitě a v souladu s platnými standardy a odsouhlasenými

poţadavky.“ Nebo dle ISO 10 006: ,,Projekt je jedinečný proces sestávající z řady

koordinovaných a řízených činností s daty zahájení a ukončení, prováděný pro dosaţení

cíle, který vyhovuje specifickým poţadavkům, včetně omezení daným časem, náklady a

zdroji.“ Projekt je v kaţdém případě definovaná a vymezená změna z nějakého

výchozího stavu do cílového stavu“ (Doleţal a kol., 2012, s. 1726).
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1.2 Veřejná zakázka

Zákon o zadávání veřejných zakázek definici veřejné zakázky neobsahuje, definuje

pouze zadání veřejné zakázky v ustanovení §2 tak, ţe „zadáním veřejné zakázky se pro

účely tohoto zákona rozumí uzavření úplatné smlouvy mezi zadavatelem a

dodavatelem, z níţ vyplývá povinnost dodavatele poskytnout dodávky, sluţby nebo

stavební práce.“ Podle předmětu se veřejné zakázky dle zákona dělí na dodávky, na

stavební práce a sluţby. Speciální skupinu poté tvoří veřejné zakázky v oblasti obrany

nebo bezpečnosti a rámcové smlouvy, které upravují podmínky týkající se jednotlivých

veřejných zakázek (Zákony pro lidi, 2016).

Veřejné zakázky jsou pro společnosti stavebního zaměření důleţitým faktorem, neboť

mnohdy to bývá jediný zdroj příjmů. Vzhledem k veřejným investorům nabývají oproti

soukromému sektoru malým rizikem nezaplacení pohledávky.

1.3 Zadavatel veřejné zakázky

Aby měla veřejná zakázka charakter, musí se řídit podle uvedeného zákona, pokud by ji

nezadával zadavatel, nejedná se jiţ o veřejnou zakázku. Zadavatelem se můţe stát jak

právnická tak i fyzická osoba. Zákon o zadávávání veřejných zakázek vymezuje dvě

základní kategorie veřejných zadavatelů, a to veřejného a sektorového (Zákony pro lidi,

2016).

1.3.1 Veřejný zadavatel

Za veřejného zadavatele se podle zákona o zadávání veřejných zakázek výslovně

povaţuje:

- „Česká republika; v případě České republiky se organizační sloţky státu

povaţují za samostatné zadavatele,

- Česká národní banka,

- státní příspěvková organizace,

- územní samosprávný celek nebo jeho příspěvková organizace,

- jiná právnická osoba, pokud

o byla zaloţena nebo zřízena za účelem uspokojování potřeb veřejného

zájmu, které nemají průmyslovou nebo obchodní povahu, a
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o jiný veřejný zadavatel ji převáţně financuje, můţe v ní uplatňovat

rozhodující vliv nebo volí více neţ polovinu členů v jejím statutárním

nebo kontrolním orgánu“ (Zákony pro lidi, 2016).

1.3.2 Sektorový zadavatel

Je osoba, která vykonává některou z relevantních činností, jako je např.: odvětví

plynárenství, teplárenství, elektroenergetiky, vodárenství, činnost související s projekty

vodní děl vodního hospodářství, odvodem odpadních vod, s poskytováním či

provozováním dopravních sítí a leteckých sítí dále je to činnost související

s poskytováním poštovních sluţeb a činnost související s těţbou či průzkumem ropy,

zemního plynu, uhlí nebo jiných tuhých paliv (Zákony pro lidi, 2016).

1.3.3 Dotovaný zadavatel

Zákon o zadávání veřejných zakázek od roku 2016 jiţ s tímto názvem nepracuje, ale

označení se pouţívá i nadále. Jedná se o zadavatele, který zakázku hradí z veřejných

zdrojů a získávají na ni více neţ 50% dotací nebo více neţ 200 mil. Kč (Dušková,

2022).

1.4 Zadávací dokumentace

Soubor dokumentů, který obsahuje veškeré profesní, ekonomické a technické podmínky

zadavatele. Vymezuje informace o předmětu veřejné zakázky, specifikuje údaje o době

trvání a místa plnění. Obsahuje obchodní a platební podmínky, poţadavek na způsob

zpracování nabídkové ceny. Dále pak pravidla pro výběr dodavatele a způsob pro

podání nabídky s lhůtou pro podání (Ministerstvo průmyslu a obchodu České republiky,

n.d.).

1.5 Životní cyklus projektu

Projekt má charakter procesu. Během své ţivotnosti se nachází v různých fázích. Tyto


[…]


informací mezi členy týmu. Místnost bude mít název shodný se zakázkou.

Pro kaţdou zakázku bude vytvořena jedna místnost, která bude mít vloţenou strukturu

činností. Jednotlivě ji budou příslušníci, kteří za ni mají odpovědnost odškrtávat. To

zajistí skvělý přehled všech zakázek a to na jednom místě. Manaţer plánování tak bude

mít souhrn o jednotlivých zakázkách. Bude vědět, v jakém jsou stádiu, a tím na ně

dokáţe rychle reagovat.
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V neposlední řadě byla vytvořena tabulka č. 1, která shrnuje informace o zmíněných

komunikačních sítích.

Tab. 1: Srovnání komunikačních sítí

Google workspace

Business

Standard

Microsoft Teams

Business Bacis
Slack Business+

Cena na uživatele za měsíc 9,36 € 5,10 € 11,75 €

Čeština ✓ ✓ ✓

Audio/videohovory ✓ ✓ ✓

Počet účastníků 150 300 15
Doba hovoru 24 hodin 30 hodin neuvedeno
Vyhledávání v historii neomezeně neomezeně neomezeně

Mobilní aplikace ✓ ✓ ✓

Přístup přes web ✓ ✓ ✓

Osobní úložiště 2 TB na účastníka 1 TB na účastníka 20 GB na účastníka

Sdílené soubory ✓ ✓ ✓ (externí aplikace)

Integrované aplikace
12+ Google

aplikací
250+ Microsoft

aplikací
2 400+ externích

aplikací

Práce bez internetu X ✓ X

e-mail s vlastní doménou ✓ ✓ X

Zabezpečení ✓ ✓ ✓

Zkušební verze 14 dní 30 dní 0 dní

Euro k 21.4.2021 24,37,- Kč

Zdroj: Microsoft (n.d.), Google Workspace (n.d.), Slack (n.d.), zpracováno autorkou
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Závěr

Hlavním cílem bylo na základě zjištěných informací a provedeného podrobného

zkoumání zakázky představit vlastní návrhy řešení. Rozbor se zabýval konkrétní

zakázkou, kterou se stala oprava a údrţba skalních zářezů u OŘ Ústí n. L. 2020/2021.

Tato zakázka byla společností vyhrána v lednu roku 2020.

Podle analýzy zakázky bylo zjištěno, ţe slabými stránkami jsou nevytvořené

organizační struktury. V této práci byla popsána netradiční struktura, která se

zaměřovala na odbornost pracovníků na stavbě. Bylo také navrhnuto, aby si společnost

vytvořila hierarchickou strukturu především zaměstnanců v kancelářích. Další slabou

stránku autorka shledala v rozdělení odpovědností mezi jednotlivými odděleními, jako

jsou finanční oddělení nebo oddělení plánování, která připravují zakázku k podání

nabídky. Na základě toho byla navrhnuta matice RACI. Matice přesměruje odpovědnost

na více neţ pouze na jednoho z pracovníků a určí komunikační proces mezi

jednotlivými zaměstnanci. K zlepšení komunikace mezi pracovníky je vhodná volba

jiné komunikační sítě. A to například Microsoft Team, Google Workspace nebo Slack.

Přesná volba nebyla navrhnuta, neboť autorka nechce konkretizovat produkty, které si

jsou konkurenční na trhu. Byla však vytvořena tabulka, která s výběrem dokáţe firmě

pomoci.

Práce byla rozdělena do dvou částí, a to části teoretické a praktické. V teoretické části

byla představena společnost jako taková. Představen její předmět podnikání a blíţe

popsána charakteristika její činnosti. Následně byly představeny konkrétní zakázky,

které vykonávala v primární činnosti. Byly také vymezeny teoretické poznatky s danou

problematikou. A to problematikou plánování veřejné zakázky.

V praktické části byla nejprve zanalyzována konkrétní zakázka. Byl popsán celý proces

od vyhledání zakázky, přes její získání aţ po její ukončení. Na základě toho byly

zjištěny slabé stránky v procesu plánování. A následně byla navrhnuta příslušná řešení,

která mohou nedostatky eliminovat.
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Abstrakt

Říčková, A. (2022). Plánování zakázky a návrhy na její zefektivnění (Bakalářská práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: projekt, plánování, nástroje projektového managementu, veřejná

zakázka, zadavatel, zadávací dokumentace

Tato bakalářská práce je zaměřena na plánování zakázky a návrhy na jeho zefektivnění.

Cílem je zanalyzovat průběh konkrétní zakázky podnikem, identifikovat jeho

nedostatky a navrhnout řešení pro jeho zefektivnění. Teoretická část seznamuje čtenáře

se základními pojmy projektu a veřejnými zakázkami. Následně jsou popsány vybrané

nástroje projektového managementu V neposlední řadě je čtenář seznámen s vybranou

společností. Praktická část se zaměřuje na analýzu konkrétní veřejné zakázky. Je zde

rozebrán a popsán její současný průběh. Podle zpracované analýzy konkrétní zakázky

jsou představeny návrhy řešení pro jeho zefektivnění.

Abstract

Říčková, A. (2022).Company order planning and proposals for it’s streamlining

(Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech

Republic.

Key words: project, planning, project management tools, public contract, contracting

autority, tender documentation

This bachelor thesis is focused on order planning and proposals for its streamlining. The

aim is to analyze the course of a specific order by the company, identify its

shortcomings and propose solutions to make it more efficient. The theoretical part

introduces the reader to the basic concepts of the project and public procurement.

Subsequently, selected project management tools are described. Last but not least, the

reader is acquainted with the selected company. The practical part focuses on the

analysis of a specific public contract. The current course is analyzed and described here.

According to the analysis of a specific order, solutions are presented to make it more

efficient.