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HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Akademický rok 2021/2022

Jméno studenta: Anastázie Říčková

Studijní obor/zaměření: Systémy projektového řízení

Téma bakalářské práce: Plánování zakázky podniku a návrhy na jeho
zefektivnění

Hodnotitel – oponent: Ing. Adam Faifr

Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předložená bakalářská práce se zabývá analýzou plánování zakázky, která se týkala opravy a údržby
skalních zářezů.

Teoretická část práce je velmi stručná. Tvoří ji celkem osm stran textu členěných do vyššího počtu
velmi krátkých podkapitol. I proto nepůsobí rešerše uceleným dojmem a nerozebírá dostatečně
vybranou problematiku. Autorka se dále v teoretické části opírá například i o čtyři dříve publikované
bakalářské práce a další převzaté zdroje a nikoliv zdroje primární. Na některé zdroje v seznamu
literatury pak v textu není vůbec odkazováno (například Gadget-info.com, 2019).
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

V praktické části je nejpve představen vybraný podnik. Kapitola 4 se pak zevrubně zabývá analýzou
vybrané zakázky, která ovšem v několika pasážích (například kapitola 3.2.2) sestává z výčtového
přepisu z dokumentu prezentovaného v Příloze C. Přínosem práce jsou navržená opatření na
zefektivnění procesu plánování zákazek v organizaci, a to právě na základě dříve provedené analýzy.
U prvního opatření ovšem není zcela zřejmé, co má být jeho předmětem.

V textu se dále objevují občasné překlepy, gramatické chyby a také některá neodborná slovní spojení.
Na konečné hodnocení práce má dále významný vliv její rozsah, který je pod minimální požadovanou
hranicí, přičemž zároveň podstatnou část textu tvoří obsah bez větší vazby na vybranou problematiku.
Kromě již výše zmíněného jsou například kapitoly 2.2 a 2.3 věnovány několikastránkovému
doslovnému přepisu údajů, které jsou jinak veřejné dostupné v Obchodním rejstříku. V kapitole 2.5
jsou pak na čtyřech stránkách popisovány podrobně všechny činnosti společnosti, které ovšem pro
vybranou zakázku nejsou relevantní.

Z věcného hlediska autorka splnila všechny vytyčené cíle, práci proto doporučuji k obhajobě. Ovšem
s ohledem i na ostatní aspekty bakalářské práce (především rozsah, kvalitu teoretické části a jazykové
zpracování) se přikláním k hodnocení "dobře".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Byla vámi navržená opatření prezentována představitelům společnosti? Pokud ano, s jakým
výsledkem?
2. Představte podrobně návrh týkající se organizační struktury v organizaci.

V Plzni, dne 12. května 2022 Podpis hodnotitele